
 

 

COMUNITA’ VALSUGANA E TESINO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 

 

OGGETTO :   Nomina Responsabile per la trasparenza. (I.E.) 

 

L’anno 2013, il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 08:00, presso la sede della 
Comunità previo invito recapitato nelle forme di legge ai singoli componenti si è riunita 
la GIUNTA DELLA COMUNITA’ con l’intervento dei Signori :  
 

GIUNTA DELLA COMUNITA’  

DANDREA Sandro Presidente Comunità Assente G. 

CORONA Giuseppe Assessore Comunità Presente 

GANARIN Carlo Assessore Comunità Presente 

SALA Severino Assessore Comunità Presente 

SLOMP Paola Assessore Comunità Presente 

SORDO Paolo Assessore Comunità Presente 

   

 

 

Partecipa il Segretario della Comunità Valsugana e Tesino, Dott.ssa Sonia Biscaro. 
 
 
Il Sign. Ing. Carlo Ganarin, nella qualità di VicePresidente, assume la presidenza e, 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e mette in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO :  Nomina Responsabile per la trasparenza. (I.E.) 

 

LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 

Vista la legge 06 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Preso atto che l’articolo 43, comma 1, del suddetto decreto stabilisce che “all’interno di 
ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 
 
Considerato che il suddetto decreto – in virtù della disposizione dalla stesso dettata 
all’articolo 49, comma 4, secondo cui “ le Regioni a Statuto Speciale e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano possono individuare forme e modalità di applicazione 
del presente decreto in ragione della peculiarità dei propri Ordinamenti “ – non trova 
diretta applicazione nel nostro Ordinamento; 
 
Visto l’articolo 3, comma 2, della legge regionale 02 maggio 2013, n. 3, recante,  tra 
l’altro, “D isposizioni in materia di trasparenza”, secondo cui “la Regione, in relazione 
alla peculiarità del proprio ordinamento, adegua la propria legislazione agli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni individuati dalla legge 06 novembre 2012, n. 190, secondo quanto 
previsto dall’articolo 2 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 266. Il predetto 
adeguamento, esclusi gli aspetti di competenza delle Province Autonome, riguarda 
anche gli enti pubblici a ordinamento regionale, nonché le società in house e aziende 
della Regione e degli enti pubblici a ordinamento regionale. Fino all’adeguamento, 
resta ferma l’applicazione della disciplina regionale vigente in materia”; 
 
Atteso pertanto che gli obblighi di trasparenza applicabili alla Comunità Valsugana e 
Tesino sono ad oggi disciplinati da disposizioni di legge regionale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, pur nelle more dell’adeguamento della legislazione 
regionale agli obblighi previsti dalla normativa nazionale, provvedere alla nomina di un 
soggetto che, in qualità di Responsabile della trasparenza, sovrintenda alla pubblicità e 
alla diffusione di dati e informazioni da parte dell’Amministrazione comunale; 
 
Vista l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 
60 e 61, della legge 06 novembre 2012, n. 190, sottoscritta in sede di Conferenza 
unificata in data 24 luglio 2013; 
 
Preso atto che la suddetta Intesa ha stabilito – con riferimento alla sopra citata 
disposizione dell’articolo 43, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 – che “in linea con la 



 

 

discrezionalità accordata dalla norma, gli enti stabiliscono o la coincidenza tra le due 
figure oppure individuano due soggetti distinti per lo svolgimento delle funzioni di 
responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza”; 
 
Ritenuto opportuno designare Responsabile per la trasparenza il Segretario generale 
della Comunità, dott.ssa Sonia Biscaro, in possesso delle specifiche competenze e 
professionalità richieste; 
 
Visto il TUULLRROC approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.ii.;. 
 
Acquisito preventivamente sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole previsto 
dalle disposizioni dell’art. 81 del medesimo T.U.; 
 
Visto lo statuto della Comunità  Valsugana e Tesino; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, per le motivazioni generali come in premessa specificate, quale 
soggetto Responsabile per la trasparenza il Segretario generale della Comunità, 
dott. Biscaro Sonia, con il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 
quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della normativa vigente in 
materia di trasparenza; 

 
2. con separata votazione unanime favorevole, stante l’urgenza di dare corso agli 

adempimenti conseguentemente necessari, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.ii.. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 

- in opposizione, ai sensi dell’art. 7,9 comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e 
ss.mm.ii., da parte di ogni cittadino, da presentare alla Giunta della Comunità, 
entro il periodo di pubblicazione; 

- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli artt. 
13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni. 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL VICEPRESIDENTE 
Ing. Carlo Ganarin 

 
 

L’Assessore Designato  Il Segretario 
Giuseppe Corona  Dott.ssa Sonia Biscaro 

 

 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo telematico  
Dal  20/12/2013 al  30/12/2013 

 

 

  Il Segretario 
  Dott.ssa Sonia Biscaro 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

1 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo telematico senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di 
vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’articolo 79, comma 3 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L. 

 

  Il Segretario  
  Dott.ssa Sonia Biscaro 

 

X Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo79, comma 4, del 
T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L. 
 
Lì, 20/12/2013 

 

  Il Segretario  
  Dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 


